
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

(JULIO – DICIEMBRE 2017) 
 
 
 



 

Biblioteconomía. Bibliografía .................................................................................... 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 5 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 6 

Derecho internacional ................................................................................................ 8 

Unión Europea ............................................................................................................ 8 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ..................................... 8 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 13 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 13 

Parlamentos .............................................................................................................. 14 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 15 

Derecho electoral ...................................................................................................... 18 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 20 

Función pública ........................................................................................................ 25 

Administración local ................................................................................................. 26 

Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 27 

Agricultura. Ganadería. Pesca ................................................................................. 27 

Bellas Artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios Artísticos ............................ 28 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 28 

Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 29 

Archivística ............................................................................................................... 29 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 30 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 32 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 

   02 
   BIBLIOTECONOMÍA. BIBLIOGRAFÍA 

 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de bibliotecas] 
   Código de legislación bibliotecaria. -- Madrid : Anabad :  
Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado, ----. -- 284 p. ; 24  
cm. -- (Códigos electrónicos) 
   "Edición actualizada a 5 de julio de 2017" 
   Disponible también en sitio web, la versión actualizada 
   ISBN 978-84-340-2071-9 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 

   02 (BIB) 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de bibliotecas] 
   Código de legislación bibliotecaria autonómica. -- Madrid :  
Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado, ----. -- 886 p. ; 24  
cm. -- (Códigos electrónicos) 
   "Edición actualizada a 16 de octubre de 2017" 
   Disponible también en sitio web, la versión actualizada 
   ISBN 978-84-340-2248-5 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   02 (BIB) 
 
 
 

   32 
   POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   AGUILERA DE PRAT, C. R. 
   Manual de partidos políticos / Cesáreo Rodríguez-Aguilera de  
Prat. -- Barcelona : Huygens, ----. -- 440 p. ; 24 cm. -- (Ciencia  
política) 

   Bibliografía: p. [401]-440 
   ISBN 978-84-15663-75-1 
   32 (BIB) 
 
 
   ANÁLISIS de la política : enfoques y herramientas de la ciencia  
política / Mikel Barreda, Leticia M. Ruiz Rodríguez coordinadores ; 
 Manuel Alcántara Sáez ... [et al.]. -- Barcelona : Huygens,  
[2016]. -- 561 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Ciencia política) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15663-59-1 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  1 
 
 

https://www.boe.es/legislacion/codigos/codigo.php?id=024CodigodeLegislacionBibliotecaria&modo=1
https://www.boe.es/legislacion/codigos/codigo.php?id=134_Codigo_de_Legislacion_Bibliotecaria_Autonomica&modo=1


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   BAQUÉS, Josep 
   El liberalismo-conservador : fundamentos teóricos y recetario  
político ss. XVIII-XX / Josep Baqués. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters Aranzadi, ----. -- 567 p. ; 24 cm. --  
(Estudios) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 545-567 
   Disponible en línea mediante la aplicación PROVIEW, incluye  
instrucciones y claves de acceso 
   ISBN 978-84-9152-503-5 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 

   32 (BIB) 
 
 
   BERLIN, Isaiah 
   Sobre la libertad : con un ensayo sobre Berlín y sus críticos  
por Ian Harris / Isaiah Berlin ; edición de Henry Hardy ;  
preparación de la edición castellana a cargo de Ángel Rivero. --  
Madrid : Alianza Editorial, ----. -- 429 p. : il. ; 23 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-9104-832-9 
   32 (BIB) 
 
 
   CIBERPOLÍTICA : gobierno abierto, redes, deliberación,  
democracia / Ramón Cotarelo, Javier Gil (comps.). -- 1ª ed. --  
Madrid : Instituto Nacional de Administración Pública, ----. --  
XLIII, 497 p. : il., gráf. ; 24 cm. -- (Monografías) 
   "Entre los días 16 y 17 de junio de 2016 se celebraron las III  
Jornadas de Ciberpolítica, organizadas por la Facultad de Ciencias  
Políticas y Sociología de la UNED ..."--P. XI. 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Disponible también para su préstamo en formato epub. 
   ISBN 978-84-7351-559-7 
   32 (BIB) 
 

 
   Las CONSECUENCIAS políticas de la crisis económica /  
coordinadores, Fernando Vallespín, Máriam M. Bascuñán. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, 2017. -- 319 p. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 
 72) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-896-0 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  2 
 
 

https://proview.thomsonreuters.com/title.html?redirect=true&titleKey=aranz%2Fmonografias%2F188743266%2Fv1.7&titleStage=F&titleAcct=i0adc4191000001591bffee7f00118cbf#sl=e&eid=d95c266410d5e34ee022a 854f2ac7406&eat=%5Bbid%3D%222%22%5D&pg=2&psl=&nvgS=false


 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   CONSTITUCIÓN, política y administración: España 2017,  
reflexiones para el debate / Joaquín Martín Cubas (coord.). --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 485 p. : gráf. ; 24 cm. --  
(Homenajes & congresos) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-419-1 
   32 (BIB) 
 
 
   La ESPAÑA del siglo XX a debate : homenaje a Manuel Tuñón de  
Lara / José Luis de la Granja (coordinador) ; autores Juan Sisinio  

Pérez Garzón ... [et al.]. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 438 p. ;  
23 cm 
   Bibliografía: p. [389]-397. Índice 
   ISBN 978-84-309-7192-3 
   32 (BIB) 
 
 
   FEDERALISMO, devolution y gobernanza multinivel / eds., Guy  
Lachapelle, Pablo Oñate. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. --  
357 p. ; 24 cm. -- (Ciencia política ; 74) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9143-914-1 
   32 (BIB) 
 
 
   FREUND, Julien 
   El gobierno representativo / Julien Freund. -- Madrid :  
Encuentro, ----. -- 138 p. ; 20 cm 
   ISBN 978-84-9055-901-7 
   32 (BIB) 
 
 
   IPIÑA BIDAURRAZAGA, Aritz 
   La depuración de las empleadas y empleados municipales en  

Bizkaia durante la guerra civil y la dictadura franquista  
(1936-1976) / Aritz Ipiña Bidaurrazaga. -- Oñati, Guipúzcoa :  
Instituto Vasco de Administración Pública, ----. -- 757 p. : gráf.  
; 24 cm 
   ISBN 978-84-7777-507-2 
   32 (BIB) 
 
 
   JULIÁ DÍAZ, Santos 
   Transición : historia de una política española (1937-2017) /  
Santos Juliá. -- 1ª ed. -- Madrid : Galaxia Gutenberg, ----. --  
651 p. ; 22 cm. -- (Serie Ensayo) 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   ISBN 978-84-16734-77-1 
   32 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
 
   LINARES, Sebastián 
   Democracia participativa epistémica / Sebastián Linares ;  
prólogo de José Luis Martí. -- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 385  
p. ; 24 cm. -- (Filosofía y derecho) 
   Bibliografía: p. [355]-385 
   ISBN 978-84-9123-255-1 
   32 (BIB) 
 
 
   MARTÍ BATALLER, Aurelio 
   España socialista : el discurso nacional del PSOE durante la  
segunda República / Aurelio Martí Bataller ; prólogo de Ana Aguado  

y Ferrán Archilés. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales : Asociación de Historia Contemporánea, ----. --  
449 p. ; 22 cm. -- (Política y sociedad en la historia de España) 
   Fuentes y bibliografía: p. 439-449 
   ISBN 978-84-259-1736-3 
   32 (BIB) 
 
 
   MARTINEZ SICLUNA Y SEPULVEDA, Consuelo 
   Preservar la monarquía : el tacitismo político / Consuelo  
Martínez-Sicluna y Sepúlveda ; prólogo de Dalmacio Negro Pavón. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. --  
209 p. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-259-1743-1 
   32 (BIB) 
 
 
   MONTES LIRA, Leonidas 
   Adam Smith en contexto : una revaluación crítica de algunos  
aspectos centrales de su pensamiento / Leonidas Montes Lira ;  
traducción de Sandra Cifuentes Dowling. -- Madrid : Tecnos, [2017]. 
 -- 229 p. ; 23 cm. -- (Serie de filosofía y ensayo) 
   Bibliografía: p. 205-223 
   ISBN 978-84-309-7153-4 
   32 (BIB) 

 
 
   MORO, Tomás 
   Utopía / Tomás Moro ; estudio preliminar de Antonio Poch ;  
introducción de Miguel Ángel Granada ; traducción y notas de  
Emilio García Estébanez. -- 5ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2017. --  
CLI, 164 p. ; 20 cm. -- (Clásicos del pensamiento. Tercer milenio ; 
 17) 
   ISBN 978-84-309-7268-5 
   32 (BIB) 
 
 
   MUÑOZ MACHADO, Santiago 
   Hablamos la misma lengua : historia política del español en  
América, desde la conquista a las independencias / Santiago Muñoz  
Machado. -- 1ª ed. -- Barcelona : Crítica, ----. -- 826 p. ; 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  4 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   Bibliografía: p. [661]-787. Índice 
   ISBN 978-84-17067-35-9 
   32 (BIB) 
 
 
   SALA GONZÁLEZ, Luis María 
   Indalecio Prieto : república y socialismo (1930-1936) / Luis  
Sala González ; prólogo de Juan Pablo Fusi. -- Madrid : Tecnos,  
2017. -- 425 p., [28] p. de lám. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. [399]-415. Índice 
   ISBN 978-84-309-7135-0 
   32 (BIB) 
 

 
   TRANSFORMACIONES del estado contemporáneo / Evelyne Huber ...  
[et al.] (comps.) ; traducción Ramón Cotarelo. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2017. -- 518 p. ; 22 cm. -- (Ciencia política ;  
75) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9169-256-0 
   32 (BIB) 
 
 
   TUDELA-FOURNET, Miguel 
   La primacía del bien común : una interpretación de la tradición  
republicana / Miguel Tudela-Fournet. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 190 p. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-259-1744-8 
   32 (BIB) 
 
 

   33 
   ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   CASTILLA Y LEÓN. Consejería de Hacienda 
   Proyecto de presupuestos generales de la Comunidad de Castilla  
y León para 2017 [Recurso electrónico] / [Consejería de Hacienda].  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, 2017. -- 1 disco  

compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Economía, trabajo y sociedad : memoria sobre la situación  
socioeconómica y laboral : España 2016 : (resumen ejecutivo) /  
Consejo Económico y Social. -- 1ª ed. -- Madrid : Consejo  
Económico y Social, ----. -- p. : gráf. ; 25 cm. -- (Memorias) 
   ISBN 978-84-8188-370-1 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   CONTRERAS GÓMEZ, Carlos 
   El papel del gobierno en la era digital : un enfoque de  
economía pública / Carlos Contreras Gómez. -- Madrid : Editorial  
Universitaria Ramón Areces, ----. -- 431 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9961-270-6 
   33 (BIB) 
 
 
   La DESLOCALIZACIÓN fallida de Norma. -- [Valladolid] : Unión  
Sindical de CCOO Castilla y León, ----. -- 124 p. : fot. col., ;  
22 cm. 
   33 CYL (BIB) 

 
 
   MARIANA, Juan de 
   Tratado y discurso sobre la moneda de vellón : que al presente  
se labra en Castilla, y de algunos desórdenes y abusos / escrito  
por el padre Juan de Mariana en idioma latino y traducido en  
castellano por él mismo. -- 1ª ed. -- Barcelona : Deusto, ----. --  
126 p. ; 19 cm. -- (Colección de ensayo político) 
   ISBN 978-84-234-2885-4 
   33 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ DÍAZ, Estrella 
   Análisis del uso de redes sociales como estrategia de  
comunicación y marketing relacional por empresas de Castilla-La  
Mancha / Estrella Díaz Sánchez. -- [Toledo] : Ediciones  
Parlamentarias de Castilla-La Mancha, ----. -- 192 p. : il., mapa,  
gráf. ; 24 cm. -- (Ediciones Parlamentarias de Castilla-La Mancha ; 
 17) 
   Bibliografía: p. 159-174 
   ISBN 978-84-691-2594-6 
   33 (BIB) 
 
 
   SOLCHAGA, Carlos 

   La economía de la democracia (1976-2016) / Carlos Solchaga,  
Pedro Solbes, Luis de Guindos ; Miguel Ángel Noceda (coordinador).  
-- Barcelona : Espasa, ----. -- 263 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-670-4947-3 
   33 (BIB) 
 
 

   340 
   DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   ATIENZA, Manuel 
   Filosofía del derecho y transformación social / Manuel Atienza.  
-- Madrid : Trotta, ----. -- 388 p. ; 23 cm. -- (Colección  
Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Bibliografía: p. 363-375. Índice 
   ISBN 978-84-9879-698-8 
   340 (BIB) 
 
                                                             Pág.  6 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
 
 
 
   DEONTOLOGÍA, principios jurídicos básicos e igualdad / Enrique  
Álvarez Conde ... [et al.] (coordinación) ; autores Mercedes  
Alberruche Díaz-Flores ... [et al.]. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 527 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7344-6 
   340 (BIB) 
 
 
   DERECHO y verdad / eds., Germán Sucar y Jorge Cerdio Herrán. --  

Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- v. ; 22 cm 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Contiene: IV. Problemas (1068 p.) 
   ISBN 978-84-9086-121-9 
   340 (BIB) 
 
 
   ESCOBAR ROCA, Guillermo 
   El derecho, entre el poder y la justicia : una introducción  
crítica al sistema jurídico español / Guillermo Escobar Roca. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 385 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9169-328-4 
   340 (BIB) 
 
 
   GARCÍA FIGUEROA, Alfonso 
   Praxis : una introducción a la moral, la política y el derecho  
/ Alfonso García Figueroa. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 330 p.  
; 24 cm. -- (Derecho y razón práctica) 
   340 (BIB) 
 

 
   KANT, Inmanuel 
   Crítica de la razón práctica / Immanuel Kant ; traducción de  
Emilio Miñana y Villagrasa y Manuel García Morente ; revisada por  
Maximiliano Hernández Marcos. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 357 p. ; 
 21 cm. -- (Los esenciales de la filosofía) 
   ISBN 978-84-309-7175-6 
   340 (BIB) 
 
 
   MARTINEZ SICLUNA Y SEPULVEDA, Consuelo 
   Teoría del derecho y filosofía del derecho / Consuelo  
Martínez-Sicluna y Sepúlveda. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 472 p. 
 ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9148-335-9 
   340 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  7 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
 
 
   PÉREZ LUÑO, Antonio-Enrique 
   Teoría del derecho : una concepción de la experiencia jurídica  
/ Antonio Enrique Pérez Luño ; con la colaboración de Carlos  
Alarcón Cabrera, Rafael González-Tablas y Antonio Ruiz de la  
Cuesta. -- 16ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 254 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 245-254 
   ISBN 978-84-309-7247-0 
   340 (BIB) 
 
 

   341 

   DERECHO INTERNACIONAL 
 
   La GLOBALIZACIÓN jurídica : líneas de manifestación en el  
derecho contemporáneo / Tomás J. Aliste Santos, María Luisa López  
Huguet (coordinadores y editores) ; autores Rafael Enrique  
Aguilera Portales ... [et al.]. -- Barcelona : Atelier, ----. --  
472 p. ; 24 cm. -- (Derecho global) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-16652-76-1 
   341 (BIB) 
 
 

   341.176 

   UNIÓN EUROPEA 
 
   MORENO JUSTE, Antonio 
   Historia de la construcción europea desde 1945 / Antonio Moreno  
Juste, Vanessa Núñez Peñas. -- Madrid : Alianza Editorial, ----.  
-- 350 p., [16] p. de lám. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 313-320. Índice 
   ISBN 978-84-9104-840-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
   NOCIONES básicas de derecho de la Unión Europea / Carlos  

Fernández de Casadevante Romaní (coordinador), F. Jesús Carrera  
Hernández, Julia Ruiloba Alvariño, Vicente Garrido Rebolledo. --  
3ª ed. -- Madrid : Editorial Universitaria Ramón Areces, ----. --  
431 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9961-278-2 
   341.176 (BIB) 
 
 

   342 
   DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 
 
   ÁLVAREZ CONDE, Enrique 
   Derecho constitucional / Enrique Álvarez Conde, Rosario Tur  
Ausina. -- 7ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2017. -- 950 p. ; 24 cm + 1  
CD-ROM de materiales complementarios 
 
 
                                                             Pág.  8 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   ISBN 978-84-309-7236-4 
   342 (BIB) 
 
 
   BALAGUER CALLEJÓN, María Luisa 
   Lecciones de derecho constitucional / María Luisa Balaguer  
Callejón. -- 2ª ed.. -- Madrid : Tecnos, 2017. -- 205 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7291-3 
   342 (BIB) 
 
 
   BERCHOLC, Jorge O. 

   La producción del Tribunal Constitucional de España a través  
del control de constitucionalidad : un estudio  
empírico-cuantitativo, con análisis cualitativo agregado, sobre el  
rol desempeñado por el Tribunal Constitucional en el sistema  
político-institucional español / Jorge O. Bercholc. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2017. -- 390 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Monografías. 
 Alta calidad en investigación jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [381]-390. 
   ISBN 978-84-9053-758-9 
   342 (BIB) 
 
 
   BUENO Y VICENTE, José Miguel 
   La reforma de la Constitución española, una necesidad urgente /  
José Miguel Bueno y Vicente. -- 1ª ed. -- Salamanca : Amarante,  
----. -- 405 p. : il. ; 24 cm. -- (Colección Libro técnico y de  
consulta) 
   ISBN 978-84-946681-4-2 
   342 (BIB) 
 
 
   CABO MARTÍN, Carlos de 
   El Común : las nuevas realidades constituyentes desde la  

perspectiva del constitucionalismo crítico / Carlos de Cabo Martín. 
 -- Madrid : Trotta, ----. -- 123 p. ; 23 cm. -- (Colección  
Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-706-0 
   342 (BIB) 
 
 
   CÁMARA VILLAR, Gregorio 
   Introducción al derecho constitucional / Francisco Balaguer  
Callejón (coordinador) ; [autores], Gregorio Cámara Villar, María  
Luisa Balaguer Callejón, José Antonio Montilla Martos. -- 6ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, 2017. -- 619 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7230-2 
   342 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  9 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
 
   CASTAÑÓN JIMÉNEZ, Carmen 
   Régimen jurídico y práctica del juramento en España / Carmen  
Castañón Jiménez ; prólogo de Manuel Arenilla Sáez. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 302 p. ;  
22 cm. -- (Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 287-302 
   ISBN 978-84-259-1731-8 
   342 (BIB) 
 
 
   La CIENCIA del derecho constitucional comparado : estudios en  
homenaje a Lucio Pegoraro / Silvia Bagni, Giovanni A. Figueroa  

Mejía, Giorgia Pavani, coordinadores. -- Ciudad de México : Tirant  
lo Blanch, 2017. -- 3 v. (1438 p., 1694 p., 1566 p.) ; 23 cm. --  
(Homenajes & congresos) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español, italiano, inglés, francés y portugués. 
   En la portada: Departimento di Scienze Politiche e Sociali,  
Centro Studi sur l'America Latina; IBERO Ciudad de México, Derecho; 
 UNAM Instituto de Investigaciones Jurídicas; Universidad  
Panamericana, Campus Ciudad de México; Universidad Vizcaya de las  
Américas, Universidad Libre Colombia; UANL Universidad Autónoma de  
Nuevo León; FACDYC Facultad de Derecho y Criminología 
   ISBN 978-84-9143-611-9 (v. 1). -- ISBN 978-84-9143-613-3 (v. 2). 
 -- ISBN 978-84-9143-615-7 (v. 3) 
   342 (BIB) 
 
 
   CONFIGURACIÓN del Estado constitucional en España / Juan Manuel  
Goig Martínez coordinador ; Cayetano Núñez Rivero ... [et al.]. --  
Madrid : Dykinson, ----. -- 423 p. ; 24 cm 
   En la portada: UNED 
   ISBN 978-84-9148-287-1 
   342 (BIB) 
 

 
   CONSTITUCIÓN de 1931: estudios jurídicos sobre el momento  
republicano español / Luis I. Gordillo Pérez, Sebastián Martín,  
Víctor J. Vázquez Alonso (dir.). -- Madrid : Marcial Pons, ----.  
-- 392 p. ; 24 cm. -- (Teoría constitucional y derecho) 
   ISBN 978-84-9123-225-4 
   342 (BIB) 
 
 
   DERECHO constitucional básico / Josep Mª Castellà Andreu,  
editor ; [autores] Lorenzo Cotino Hueso... [et al.]. -- 3ª ed. --  
Barcelona : Huygens, ----. -- 517 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-15663-63-8 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  10 
 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
 
   El DERECHO constitucional de comienzos del siglo XXI en la  
Europa mediterránea : homenaje a los profesores Louis Favoreu,  
Alessandro Pizzorusso y Francisco Rubio Llorente / P. Pérez Tremps  
(compilador). -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 236 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-259-1740-0 
   342 (BIB) 
 
 
   DERECHO político español : según la Constitución de 1978 /  
Óscar Alzaga Villaamil ... [et al.]. -- 6ª ed. -- Madrid : Centro  

de Estudios Ramón Areces, 2016-2017. -- 2 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   Contiene: I. Constitución y fuentes del derecho (728 p.) -- II.  
Derechos fundamentales y órganos del Estado (748 p.) 
   En la portada: UNED 
   ISBN 978-84-9961-253-9 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional 
   Memoria 2016 / Tribunal Constitucional. -- Madrid : Tribunal  
Constitucional, ----. -- 293 p. ; 24 cm 
   342 (BIB) 
 
 
   ESTRADA MARÚN, José Antonio 
   La designación de los magistrados del Tribunal Constitucional  
en España : una perspectiva orgánica y empírica / José Antonio  
Estrada Marún ; prólogo Luis Pomed Sánchez. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 438 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 371-399 
   ISBN 978-84-9152-732-9 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 

   342 (BIB) 
 
 
   LECCIONES constitucionales de 314 días con el gobierno en  
funciones / Elviro Aranda Álvarez (coordinador). -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2017. -- 377 p. ; 22 cm. -- (Derecho comparado ;  
20) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9169-027-6 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 

https://proview.thomsonreuters.com/title.html?redirect=true&titleKey=aranz%2Fmonografias%2F187389546%2Fv1.2&titleStage=F&titleAcct=i0adc4191000001591bffee7f00118cbf#sl=e&eid=e7444ee9396db410b5219e2be7205085&eat=%5Bbid%3D%222%22%5D&pg=2&psl=&nvgS=false


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Francisco Balaguer Callejón  
(coordinador) ; Gregorio Cámara Villar ... [et al.]. -- 12ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2017. -- 2 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Constitución y fuentes del derecho, derecho  
constitucional europeo, Tribunal Constitucional, Estado autonómico  
(521 p.) --  II. Derechos y libertades fundamentales, deberes  
constitucionales y principios rectores, instituciones y órganos  
constitucionales (656 p.) 
   ISBN 978-84-309-4340-1 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 

 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel Agudo Zamora ... [et  
al.]. -- 8ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2017. -- 713 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-7234-0 
   342 (BIB) 
 
 
   NOGUERA FERNÁNDEZ, Albert 
   El sujeto constituyente : entre lo viejo y lo nuevo / Albert  
Noguera Fernández. -- Madrid : Trotta, ----. -- 215 p. ; 23 cm. --  
(Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Bibliografía: p. 201-209 
   ISBN 978-84-9879-694-0 
   342 (BIB) 
 
 
   REBOLLO DELGADO, Lucrecio 
   Derecho constitucional I / Lucrecio Rebollo Delgado. -- 3ª ed.  
-- Madrid : Dykinson, [2017]. -- 359 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9148-095-2 
   342 (BIB) 
 
 
   REGENERACIÓN democrática y reforma constitucional / Gerardo  

Ruiz-Rico Ruiz, Antonio Porras Nadales, Miguel Revenga Sánchez,  
coordinadores. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 345 p. ;  
22 cm. -- (Monografías. Alta calidad en investigación jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9143-574-7 
   342 (BIB) 
 
 
   VALE, André Rufino do 
   La deliberación en los tribunales constitucionales : un estudio  
empírico de las prácticas deliberativas del Tribunal  
Constitucional de España y del Supremo Tribunal Federal de Brasil  
/ André Rufino do Vale ; prólogo de Manuel Atienza. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 254 p. :  
il. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
   ISBN 978-84-259-1734-9 
   342 (BIB) 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
 
 

   342.25 
   DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   BLÁSQUIZ HERRERO, Conrad 
   Aragón, de la ilusión a la decepción : ¿la autonomía en crisis?  
/ Conrad Blásquiz Herrero. -- [Zaragoza] : Periodismo y Aragón,  
----. -- 223 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-617-1676-0 
   342.25 (BIB) 
 

 
   GONZÁLEZ DE ZÁRATE LORENTE, Roberto 
   El ordenamiento político-administrativo de los territorios  
forales de Euskadi / Roberto González de Zárate Lorente. -- Oñati,  
Guipúzcoa : Instituto Vasco de Administración Pública, ----. --  
518 p. ; 24 cm 
   Fuentes y bibliografía: p. 503-512 
   ISBN 978-84-7777-513-3 
   342.25 (BIB) 
 
 
   URKIOLA FERNÁNDEZ, Amaia 
   La redistribución entre territorios históricos dentro del  
sector público vasco / Amaia Urkiola Fernández. -- Oñati,  
Guipúzcoa : Instituto Vasco de Administración Pública, ----. --  
686 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 653-660 
   ISBN 978-84-7777-509-6 
   342.25 (BIB) 
 
 

   342.53 
   DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas 

(23as. (2017. (Cartagena) 
   El parlamento y los tribunales de cuentas / XXIII Jornadas de  
la Asociación Española de Letrados de Parlamentos ; Francesc Pau i  
Vall (coordinador) ; autores Luis Ordoki ... [et al.]. -- Madrid :  
Asociación Española de Letrados de Parlamentos : Tecnos, ----. --  
198 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7166-4 
   342.53 (BIB) 
 
 
   CABELLO FERNÁNDEZ, María Dolores 
   Democracia directa e iniciativa legislativa popular / María  
Dolores Cabello Fernández. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017.  
-- 147 p. ; 22 cm. -- (Monografías. Alta calidad en investigación  
jurídica) 
 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [143]-147 
   ISBN 978-84-9169-000-9 
   342.53 (BIB) 
 
 
   GIMÉNEZ MARTÍNEZ, Miguel Ángel 
   Historia del parlamentarismo español / Miguel Ángel Giménez  
Martínez. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 479 p. ; 22 cm. -- (Política y sociedad  
en la historia de España) 

   Bibliografía: p. 419-479 
   ISBN 978-84-259-1738-7 
   342.53 (BIB) 
 
 
   IZQUIERDO LABELLA, Luis 
   El estado de la nación: 30 años de la historia de España a  
través de un debate (1983-2012) / Luis Izquierdo Labella. --  
Madrid : Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones,  
----. -- 511 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos del Congreso de los  
Diputados ; 16) 
   Bibliografía: p. 504-511 
   ISBN 978-84-7943-517-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   Las PARLAMENTARIAS en la I Legislatura : Cortes Generales  
(1979-1982) / dirección, Julia Sevilla ; coordinación, M Fernanda  
del Rincón ... [et al.] ; colaboración, Ana Aba ... [et al.]. --  
Madrid : Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones,  
----. -- 988 p. : il., gráf. ; 22 cm 
   Bibliografía: p. 987-988 
   En la portada: Senado 
   ISBN 978-84-7943-385-7 
   342.53 (BIB) 

 
 
   RICO MOTOS, Carlos 
   Deliberación parlamentaria y democracia representativa / Carlos  
Rico Motos. -- Madrid : Congreso de los Diputados, Departamento de  
Publicaciones, ----. -- 223 p. ; 21 cm. -- (Monografías ; 100) 
   Bibliografía: p. [195]-215. 
   ISBN 978-84-7943-509-7 
   342.53 (BIB) 
 
 

 
   PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Anuario 2016 : actividad desarrollada en el Parlamento de  
Andalucía, periodo 1 de enero de 2016 a 31 de diciembre de 2016 (X  
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
Legislatura). -- Sevilla : Parlamento de Andalucía, ----. -- 130 p. 
 ; 28 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   A ARQUITECTURA do Parlamento de Galicia. -- Santiago de  
Compostela : Parlamento de Galicia, ----. -- 150 p. : il. col. ;  
24 x 32 cm 
   ISBN 978-84-7836-100-7 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

   NAVARRA (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Parlamento 
   El Parlamento de Navarra : Cortes de Navarra. -- Pamplona :  
Parlamento de Navarra, ----. -- 133 p. : il. ; 31 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

   342.7 
   DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   ÁLVAREZ BERTRAND, Pablo 
   El Tribunal de Garantías Constitucionales como órgano de tutela  
de los derechos fundamentales / Pablo Álvarez Bertrand. -- Oviedo  
: Krk, 2017. -- 461 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-8367-574-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   BONFIGLIO, Salvatore 
   Constitucionalismo mestizo : más allá del colonialismo de los  
derechos humanos : por una teoría intercultural de los derechos  
fundamentales y de la Constitución / Salvatore Bonfiglio ;  
traducción de la versión original italiana por Daría Terrádez  
Salom. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 192 p. ; 22 cm. --  
(Construcción del Estado social ; 15) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  

electrónico) 
   Bibliografía: p. [167]-192 
   En la portada: UCLM, Campus de Excelencia Internacional. 
   ISBN 978-84-9143-431-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   CANOTILHO, Mariana Rodrigues 
   El principio de igualdad en el derecho constitucional europeo /  
Mariana Rodrigues Canotilho ; prólogo Francisco Balaguer Callejón.  
-- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 404 p. ; 24  
cm. -- (Estudios) 
   Bibliografía: p. 373-404 
   ISBN 978-84-9099-698-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   CREVILLÉN VERDET, Pablo 
   La libertad reproductiva en el derecho español y comparado /  
Pablo Crevillén Verdet ; prólogo de Pedro González-Trevijano. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2017. --  
606 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 573-606 
   ISBN 978-84-259-1739-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   La DEFENSA de los derechos fundamentales ante la detención  
internamiento y expulsión de personas extranjeras : el caso de la  

Comunidad Autónoma vasca / Iker Barbero González ... [et al.]. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 308 p. : gráf. ; 22 cm. --  
(Monografías) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [293]-308 
   ISBN 978-84-9143-814-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DERECHOS humanos y construcción de memoria cívica : cultura  
democrática y modelos de protección en América Latina y Europa /  
coordinación Cristina del Prado Higuera ;  [autores Alejandro  
Fernández Pérez...(et al.)]. -- Madrid : Dykinson, [2017]. -- 155  
p. ; 21 cm 
   En la port.: Fundación Universitaria Española; Fundación  
Fernando de Castro, Asociación para la Enseñanza de la Mujer;  
Universidad Rey Juan Carlos; Oficina de Derechos Humanos,  
Universidad Rey Juan Carlos 
   ISBN 978-84-9148-130-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ELVIRA PERALES, Ascensión 
   Libertad de circulación de personas en la Unión Europea :  

límites por razón de orden público / Ascensión Elvira Perales. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. --  
228 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 213-220 
   ISBN 978-84-259-1747-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional. Asociación de Letrados.  
Jornadas (21as. (2015. (Cuenca) 
   Democracia constitucional y diversidad cultural / XXI Jornadas  
de la Asociación de Letrados del Tribunal Constitucional. --  
Madrid : Tribunal Constitucional : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 424 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates  
; 252) 
   ISBN 978-84-259-1742-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   El ESTADO de derecho a prueba : seguridad, libertad y  
terrorismo / Víctor Moreno Catena, Amaya Arnáiz Serrano,  
directores ; Tamara Martínez Soto, coordinadora. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2017. -- 435 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Monografías) 
 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-647-8 
   342.7 (BIB) 
 
 

   LÓPEZ DE LERMA GALÁN, Jesús 
   Libertad de prensa y derecho a la información : desarrollo  
constitucional y democrático del periodismo en Castilla-La Mancha  
/ Jesús López de Lerma Galán. -- [Toledo] : Ediciones  
Parlamentarias de Castilla-La Mancha, ----. -- 232 p. ; 24 cm. --  
(Ediciones Parlamentarias de Castilla-La Mancha ; 16) 
   Bibliografía: p. 199-211 
   ISBN 978-84-691-2594-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   MATA PIZAÑA, Felipe de la 
   Control de convencionalidad de los derechos  
político-electorales del ciudadano / Felipe de la Mata Pizaña ;  
con la colaboración de Karen Ivette Torres Hernández ; prólogo,   
Margarita Beatriz Luna Ramos. -- México : Tirant lo Blanch México,  
2016. -- 821 p. ; 22 cm. -- (Colección Derecho y democracia ; 7) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [753]-789 
   ISBN 978-84-9119-338-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ORTEGA GIMÉNEZ, Alfonso 

   El nuevo régimen jurídico de la Unión Europea para las empresas  
en materia de protección de datos de carácter personal [Recurso  
electrónico] / autor, Alfonso Ortega Giménez. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Aranzadi, 2017. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-606-2 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342.7 (BIB) 
 
 
   PACHECO RODRÍGUEZ, Miguel Ángel 
   El estado del Estado social : una culminación pendiente /  
Miguel Ángel Pacheco Rodríguez. -- Barcelona : Atelier, ----. --  
192 p. ; 24 cm. -- (Teoría y filosofía del derecho) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/196635118/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   Bibliografía: p. 171-192 
   ISBN 978-84-16652-79-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
   PÉREZ LUÑO, Antonio-Enrique 
   Derechos humanos, Estado de derecho y Constitución / Antonio  
Enrique Pérez Luño. -- 11ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2017. -- 693 p.  
; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7208-1 
   342.7 (BIB) 

 
 
   PRECIADO DOMÈNECH, Carlos Hugo 
   Interpretación de los derechos humanos y los derechos  
fundamentales [Recurso electrónico] / autor, Carlos Hugo Preciado  
Domenech ; prólogo, Antonio Baylos Grau. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2016. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9135-540-3 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342.7 (BIB) 
 
 
   SIMÓN YARZA, Fernando 
   Entre el deseo y la razón : los derechos humanos en la  
encrucijada / Fernando Simón Yarza. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, 2017. -- 239 p. ; 22 cm. -- (El  
derecho y la justicia) 
   Bibliografía: p. 229-236 
   ISBN 978-84-259-1753-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   VILLÁN DURÁN, Carlos 

   El sistema universal de protección de los derechos humanos : su  
aplicación en España / Carlos Villán Durán, Carmelo Faleh Pérez.  
-- Madrid : Tecnos, [2017]. -- 305 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [285]-298. 
   ISBN 978-84-309-7138-1 
   342.7 (BIB) 
 
 

   342.8 
   DERECHO ELECTORAL 

 
   La BÚSQUEDA digital del voto : cibercampañas electorales en  
España 2015-16 / José Luis Dader, Eva Campos Domínguez (coords.) ;  
Paloma Abejón ... [et al.] (autores). -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2017. -- 509 p. : il., gráf. ; 22 cm. -- (Comunicación  
política y estrategias de campaña ; 4) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
 
 
                                                             Pág.  18 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/179826427/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
electrónico) 
   Bibliografía: p. [479]-504 
   En la portada: ALICE Asociación Latinoamericana de  
Investigadores en Campañas Electorales 
   ISBN 978-84-9169-184-6 
   342.8 (BIB) 
 
 
   CAMBIO político, desafección y elecciones en América Latina /  
Rosa Conde e Isabel Wences (eds.). -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 409 p. : gráf., mapas ; 22  
cm. -- (Cuadernos y debates ; 244) 

   "Ciclo sobre Elecciones Presidenciales en América Latina que se  
llevó a cabo entre los años 2012 y 2014 en el Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales"--P. 7. 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1682-3 
   342.8 (BIB) 
 
 
   ¿COMPITEN las ideas? : la presencia de la ideología en las  
campañas electorales modernas de Latinoamérica y España / Ismael  
Crespo Martínez, Mónica Belinchón Alonso (eds.). -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2017. -- 196 p. : il. ; 22 cm. -- (Comunicación  
política y estrategias de campaña ; 2) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [179]-191 
   En la portada: ALICE Asociación Latinoamericana de  
Investigadores en Campañas Electorales 
   ISBN 978-84-9143-830-4 
   342.8 (BIB) 
 
 
   GARCÍA-ESCUDERO MÁRQUEZ, Piedad 
   La presentación y proclamación de candidatos electorales /  
Piedad García-Escudero Márquez, Ignacio Álvarez Rodríguez ;  

prólogo de Alfonso Fernández-Miranda Campoamor. -- Madrid : Centro  
de Estudios Políticos y Constitucionales, 2017. -- 351 p. ; 22 cm.  
-- (Foros y debates ; 2) 
   Bibliografía: p. 339-351 
   ISBN 978-84-259-1750-9 
   342.8 (BIB) 
 
 
   HERNANDEZ LAFUENTE, Adolfo 
   Atlas de elecciones y partidos políticos en España (1977-2016)  
/ Adolfo Hernández Lafuente, Consuelo Laiz Castro. -- Madrid :  
Síntesis, ----. -- 323 p. : il. col., gráf. col., mapas col. ; 24  
cm 
   Bibliografía: p. 321-323 
   ISBN 978-84-9077-436-6 
   342.8 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
 
   OLIVER ARAUJO, Joan 
   Las barreras electorales : gobernabilidad versus  
representatividad / Joan Oliver Araujo. -- Valencia : Tirant lo  
blanch, 2017. -- 244 p. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 73) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9143-842-7 
   342.8 (BIB) 
 
 

   35 

   ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 
 
   A las puertas de la administración digital : una guía detallada  
para la aplicación de las leyes 39/2015 y 40/2015 / Agustí  
Cerrillo i Martínez (coord.) ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Instituto Nacional de Administración Pública, ----. -- 326 p. ; 24  
cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. 319-326 
   Disponible también para su préstamo en formato epub. 
   ISBN 978-84-7351-561-0 
   35 (BIB) 
 
 
   ADMINISTRATIVO 2018 / [director técnico, Alfonso Melón Muñoz ;  
coordinadora, Paloma Martín Nieto ; coautores, Alfonso Melón Muñoz  
... et al.]. -- Madrid : Francis Lefebvre, 2017. -- 2079 p. ; 24  
cm. -- (Memento práctico) 
   En la port.: "Actualizado a 21 de noviembre de 2017" 
   Índices 
   ISBN 978-84-17162-32-0 
   35 (BIB) 
 
 
   ALEMANY GARCÍAS, Juan 
   Los encargos a sociedades mercantiles de capital íntegramente  

público como medios propios en la legislación actual : especial  
referencia a la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico  
del sector público / Juan Alemany Garcías. -- Barcelona : Atelier,  
----. -- 255 p. ; 20 cm. -- (Derecho y administración ; 25) 
   Bibliografía: p. [239]-255 
   ISBN 978-84-16652-75-4 
   35 (BIB) 
 
 
   CONTRATACIÓN pública 2018-2019 : Abogacía del Estado /  
[coautores, Mª Isabel Cadenas García ... et al.]. -- Madrid :  
Francis Lefebvre, 2017. -- 722 p. ; 24 cm. -- (Memento práctico) 
   En la port.: "Actualizado a 20 de noviembre de 2017" 
   ISBN 978-84-16924-64-6. -- ISBN 978-84-7787-477-5 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   CORRUPCIÓN pública y privada en el Estado de derecho /  
directores Joan Queralt Jiménez, Dulce M. Santana Vega. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 435 p. ; 22 cm. --  
(Monografías. Alta calidad en investigación jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Gobierno de España, Ministerio de Economía y  
Competitividad; Transjus Institut de Recerca, Facultat de Dret,  
Universitat de Barcelona 
   ISBN 978-84-9143-572-3 
   35 (BIB) 

 
 
   COSCULLUELA MONTANER, Luis 
   Manual de derecho administrativo / Luis Cosculluela Montaner.  
-- 28ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters Civitas,  
2017. -- 759 p. ; 24 cm. -- (Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9152-845-6 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
   DERECHO administrativo / Manuel Rebollo Puig, Diego J. Vera  
Jurado (directores) ; Manuel Rebollo Puig (coordinador) ; autores,  
Elsa Marina Álvarez González ... [et al.]. -- Madrid : Tecnos,  
2017. -- 3 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene:. Tomo I. Conceptos fundamentales, fuentes y  
organización (436 p.) . 3ª ed.-- Tomo II. Régimen jurídico básico  
y control de la Administración (391 p.) . 2ª ed. -- Tomo III.  
Modos y medios de la actividad administrativa (325 p.) 1ª ed. 
   ISBN 978-84-309-7250-0 (v.I). -- ISBN 978-84-309-7207-4 (v.II).  
-- ISBN 978-84-309-7301-9 (v.III) 
   35 (BIB) 

 
 
   DERECHO administrativo e integración europea : estudios en  
homenaje al profesor José Luis Martínez López-Muñiz / José Carlos  
Laguna de Paz, Íñigo Sanz Rubiales, Isabel María de los Mozos y  
Touya (coords.). -- 1ª ed. -- Madrid : Reus, 2017. -- 2 v. (1648 p. 
) : 1 retr. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   t. 1. El ser de la Administración Pública -- t. 2. El actuar de  
la Administración Pública y garantías de su efectiva legalidad 
   En la portada: Centro de Estudios Políticos y Constitucionales;  
Instituto de Estudios Europeos, Universidad de Valladolid 
   ISBN 978-84-290-1941-4 OC. -- ISBN 978-84-290-1942-1 v. 1. --  
ISBN 978-84-290-1943-8 v. 2 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/124955746/v28&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
 
   ESTUDIOS sobre el nuevo recurso de casación  
contencioso-administrativo / Luis María Cazorla Prieto, Raúl C.  
Cancio Fernández (coordinadores) ; Jesús Avezuela Cárcel ... [et  
al.] ; prólogo Luis M. Díez-Picazo Giménez. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 464 p. ; 25 cm. --  
(Monografías Aranzadi ; 888.Derecho administrativo) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9152-378-9  
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 

   35 (BIB) 
 
 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 
 Severiano Fernández Ramos. -- 14ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2017.  
-- 954 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7243-2 
   35 (BIB) 
 
 
   GARCÍA DE ENTERRÍA, Eduardo 
   Curso de derecho administrativo / Eduardo García de Enterría,  
Tomás-Ramón Fernández. -- [Madrid] : Civitas, 2017. -- 2 v. (871;  
759 p.) ; 25 cm 
   Vol. 1, 18ª ed ; v. 2, 15ª ed. 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9152-872-2 (v. 1). -- ISBN 978-84-9152-875-3 (v. 2)  
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA vol I 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA vol II 
   35 (BIB) 

 
 
   GARCÍA MORALES, María Jesús 
   Transparencia y rendición de cuentas de las relaciones de  
cooperación intergubernamental en el Estado autonómico / María  
Jesús García Morales. -- Barcelona : Institut d'Estudis de  
l'Autogovern, ----. -- 339 p. ; 23 cm. -- (Col.lecció Institut  
d'Estudis de l'Autogovern ; 4) 
   Disponible también en sitio web, en formato PDF. 
   ISBN 978-84-393-9591-1  
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  22 
 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/187388331/v1&sponsor=0000013034-IP
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?redirect=true&titleKey=aranz%2Fmonografias%2F125042208%2Fv18.1&titleStage=F&titleAcct=i0adc4191000001591bffee7f00118cbf#sl=0&eid=c3bfa5e9529892c13c7f0d4cde8c0c5e&eat=%5Bbid%3D%221%22%5D&pg=&psl=e&nvgS=false
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?redirect=true&titleKey=aranz%2Fmonografias%2F126723487%2Fv15.2&titleStage=F&titleAcct=i0adc4191000001591bffee7f00118cbf#sl=0&eid=7efaa33371cbf388d6b8f0454dd8a061&eat=%5Bbid%3D%221%22%5D&pg=&psl=e&nvgS=false
http://www.gencat.cat/governacio/pub/sum/iea/IEAg_04.pdf


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
 
 
 
   GARCÍA RUBIO, Fernando 
   La responsabilidad de las administraciones públicas tras la  
nueva Ley de régimen jurídico del sector público : cuatro estudios  
/ Fernando García Rubio, Josep Ramón Fuentes i Gasó. -- Barcelona  
: Atelier, ----. -- 250 p. ; 20 cm. -- (Derecho y administración ;  
24) 
   Bibliografía: p. [235]-250 
   ISBN 978-84-16652-70-9 
   35 (BIB) 

 
 
   INNOVACIÓN en el ámbito del buen gobierno regulatorio: ciencias  
del comportamiento, transparencia y prevención de la corrupción :  
a propósito de la buena regulación en las leyes españolas 39/2015,  
de 1 de octubre, de procedimiento administrativo común y 40/2015,  
de 1 de octubre, del sector público / coordinadores Julio Ponce  
Solé y Agustí Cerrillo i Martínez ; autores Irene Araguàs Galcerà . 
.. [et al.]. -- 1ª ed. -- Madrid : Instituto Nacional de  
Administración Pública, ----. -- 262 p. ; 24 cm. -- (Monografías) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Disponible también para su préstamo en formato epub. 
   ISBN 978-84-7351-571-9 
   35 (BIB) 
 
 
   JIMÉNEZ ASENSIO, Rafael 
   Cómo prevenir la corrupción : integridad y transparencia /  
Rafael Jiménez Asensio. -- Madrid : Los Libros de la Catarata ;  
Donostia : IVAP, [2017]. -- 189 p. ; 22 cm 
   En el lomo: 640 
   ISBN 978-84-9097-350-9 
   35 (BIB) 
 
 

   MENÉNDEZ SEBASTIÁN, Eva María 
   Las garantías del interesado en el procedimiento administrativo  
electrónico : luces y sombras de las nuevas Leyes 39 y 40/2015 /  
Eva Mª Menéndez Sebastián. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017.  
-- 116 p. ; 22 cm. -- (Monografías. Alta calidad en investigación  
jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9169-097-9 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  23 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
   NAVARRO GONZÁLEZ, Rocío 
   La motivación de los actos administrativos / Rocío M. Navarro  
González ; prólogo Eduardo Gamero Casado. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, 
 Navarra : Aranzadi, ----. -- 558 p. ; 25 cm. -- (Colección  
Grandes tratados Aranzadi) 
   En el lomo: 886 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 533-558 
   ISBN 978-84-9152-405-2 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 

   PAÍS VASCO. Comisión de Ética Pública 
   Memoria de la Comisión de Ética Pública del Gobierno Vasco :  
2016 = Eusko Jaurlaritzako Etika Publikorako Batzordearen memoria  
: 2016. -- Oñati, Guipúzcoa : Instituto Vasco de Administración  
Pública, ----. -- 44, 44 p. ; 21 cm 
   Portada y texto contrapuestos en euskera y castellano 
   ISBN 978-84-7777-528-7 
   35 (BIB) 
 
 
   PROGRAMA REGIONAL DE APOYO A LAS DEFENSORÍAS DEL PUEBLO 
DE IBEROAMÉRICA. Congreso Internacional (3º. 2015. Alcalá de Henares) 
   Ombudsman y colectivos en situación de vulnerabilidad : actas  
del III Congreso Internacional del PRADPI / editor, Guillermo  
Escobar Roca ; autores, Adoración Pérez Troya ... [et al.]. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 423 p. ; 22 cm. --  
(Ombudsman y derechos) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: PRADPI; Defensor del Pueblo 
   ISBN 978-84-9143-983-7 
   35 (BIB) 
 
 

   RAMIÓ, Carles 
   La administración pública del futuro (horizonte 2050) :  
instituciones, política, mercado y sociedad de la innovación /  
Carles Ramió. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 246 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [243]-246 
   ISBN 978-84-309-7193-0 
   35 (BIB) 
 
 
   RAZQUIN LIZARRAGA, Martín María 
   La adjudicación de contratos públicos en la nueva ley de  
contratos del sector público / Martín María Razquin Lizarraga,  
Francisco Javier Vázquez Matilla. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, 2017. -- 418 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 926. 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/188102579/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
Derecho administrativo) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-608-6 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho administrativo. Parte general / Miguel Sánchez Morón.  
-- 13ª ed. -- Madrid: Tecnos, 2017. -- 974 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 

   ISBN 978-84-309-7227-2 
   35 (BIB) 
 
 
   SERVICIOS públicos e ideología : el interés general en juego /  
Francisco Caamaño Domínguez ... [et al.] ; prólogo de José Luís  
Bonet. -- 1ª reimp. -- Barcelona : Profit, ----. -- 197 p. ; 23 cm. 
 -- (Gestión pública) 
   Bibliografía: p. 135-148 
   ISBN 978-84-16904-87-7 
   35 (BIB) 
 
 
   Los SERVICIOS públicos tras la crisis económica : en especial  
la asistencia sanitaria en la Unión Europea / Tomás de la  
Quadra-Salcedo Fernández del Castillo (dir.); [autores, Oscar  
Celador Angón ... et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017.  
-- 483 p. ; 22 cm. -- (Monografías. Alta calidad en investigación  
jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-689-8 
   35 (BIB) 
 

 
   35.08 

   FUNCIÓN PÚBLICA 
 
   APILLUELO MARTÍN, Margarita 
   Reubicación de los funcionarios públicos por motivos de salud /  
Margarita Apilluelo Martín. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017.  
-- 110 p. ; 21 cm. -- (Laboral ; 245) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [109]-110 
   ISBN 978-84-9143-322-4 
   35.08 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  25 
 
 

https://proview.thomsonreuters.com/title.html?redirect=true&titleKey=aranz%2Fmonografias%2F196319195%2Fv1.1&titleStage=F&titleAcct=i0adc4191000001591bffee7f00118cbf#sl=0&eid=81d603f9a51091f1747447ced361e619&eat=%5Bbid%3D%221%22%5D&pg=&psl=e&nvgS=false


 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   PARADA VÁZQUEZ, José Ramón 
   Derecho de la función pública / Ramón Parada Vázquez, Jesús  
Fuentetaja Pastor. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters Civitas, ----. -- 497 p. ; 24 cm. -- (Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9152-656-8 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35.08 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho de la función pública / Miguel Sánchez Morón. -- 10ª ed. 

 -- Madrid : Tecnos, 2017. -- 368 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7296-8 
   35.08 (BIB) 
 
 

   352 
   ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   ANUARIO del gobierno local 2015/16 : nuevas exigencias locales:  
servicios públicos, economía colaborativa, la provincia : la LRSAL  
tras las sentencias del Tribunal Constitucional / dirigido por  
Tomàs Font i Llovet y Alfredo Galán Galán.. -- Barcelona :  
Fundación Democracia y Gobierno Local, ----. -- 412 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 365-409. 
   En la portada: IDP, Institut de Dret Públic. 
   352 (BIB) 
 
 
   GARCÍA ROMERO, Paloma 
   El nuevo artículo 135 de la Constitución y su incidencia en la  
administración local / Paloma García Romero. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Reus, ----. -- 431 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección de derecho  
administrativo) 
   Bibliografía: p. 401-409 

   En la portada: CEU Universidad San Pablo. 
   ISBN 978-84-290-1914-8 
   352 (BIB) 
 
 
   La PROVINCIA: realidad histórica e imaginario cultural / Jesús  
María Barrajón y José Antonio Castellanos (coords.). -- Madrid :  
Sílex, ----. -- 479 p. ; 22 cm. -- (Sílex universidad) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7737-532-6 
   352 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  26 
 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/191126499/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 
   RUIZ-RICO RUIZ, Catalina 
   Reforma de la administración local y problemática  
jurídico-constitucional : experiencias de innovación democrática /  
Catalina Ruiz-Rico Ruiz. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. --  
189 p. ; 22 cm. -- (Monografías. Alta calidad en investigación  
jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [183]-189 
   En la portada: Fundación Democracia y Gobierno Local 
   ISBN 978-84-9169-101-3 
   352 (BIB) 

 
 

   36 
   ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   CAMÓS VICTORIA, Ignacio 
   La reforma de los sistemas de pensiones en Europa : los  
sistemas de pensiones de Países Bajos, Dinamarca, Suecia, Reino  
Unido, Italia, Francia y Alemania vistos desde España / Ignacio  
Camós Victoria, Carlos García de Cortázar, Borja Suárez Corujo. --  
1ª ed. -- Murcia : Laborum, ----. -- 203 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 197-203 
   ISBN 978-84-946595-6-0 
   36 (BIB) 
 
 
   Las EMERGENCIAS sanitarias en Canarias : sistema y régimen  
jurídico : 10 años de servicio (1994-2004) / [coordinación,  
Salvador Iglesias Machado, Rosa López Díaz, Alexia Díaz Sálamo].  
-- [Santa Cruz de Tenerife] : Gestión de Servicios para La Salud y  
Seguridad en Canarias, ----. -- 359 p. : il., gráf., mapas ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-609-2424-6 
   36 (BIB) 
 

 
   63 

   AGRICULTURA. GANADERÍA. PESCA 
 
   El SECTOR agrario en Castilla y León 2017. -- Málaga :  
Analistas Económicos de Andalucía, 2015. -- 153 p. : gráf. ; 30 cm 
   Disponible también en sitio web 
   En la cub.: EspañaDuero. Grupo Unicaja 
   Bibliografía: p. 152-153 
   Tít. tomado de la cub. 
   ISBN 978-84-92443-30-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   63 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  27 
 

https://www.espanaduero.es/resources/1504602623494.pdf


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
 

   7 
   BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS  

ARTÍSTICOS 
 
   La CATEDRAL de Ávila : nueve siglos de historia y arte /  
[coordinadores, René Jesús Payo Hernanz, Jesús María Parrado del  
Olmo]. -- [Burgos] : Promecal, 2014. -- 623 p. : il. col. y n.,  
planos ; 35 cm 
   ISBN 978-84-940392-3-2 
   7 CYL (BIB) 
 
 

   La CATEDRAL de Salamanca : nueve siglos de historia y arte /  
[coordinadores, René Jesús Payo Hernanz, Valentín Berriochoa  
Sánchez-Moreno]. -- [Burgos] : Promecal, 2012. -- 639 p. : il. col. 
 y n., planos ; 35 cm 
   Bibliografía: p. 636-639 
   ISBN 978-84-940392-1-8 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   Las EDADES del Hombre : 25 años construyendo identidad. -- San  
Bernardo, Valladolid : Fundación Las Edades del Hombre, ----. --  
226 p. : il. col. ; 32 cm 
   ISBN 978-84-88265-54-8 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   LAS EDADES DEL HOMBRE (19. 2014. Aranda de Duero) 
   Eucharistia : Las Edades del Hombre, Aranda de Duero, 2014,  
Iglesia de Santa María, Iglesia de San Juan / [comisario, Juan  
Álvarez Quevedo]. -- [Valladolid] : Fundación Las Edades del  
Hombre, 2014. -- 413 p : il. col ; 31 cm. 
   ISBN 978-84-88265-55-5 
   7 CYL (BIB) 
 
 

   MIGUEL de Unamuno y la fotografía : imaginar lo que se ve! :  
[12 diciembre 2012 - 3 marzo 2013, sala de exposiciones de "Patio  
de Escuelas" y "Cielo de Salamanca", Universidad de Salamanca] /  
[comisarios, Miguel Ángel Jaramillo, Alberto Martín Expósito]. --  
1ª ed. -- [Salamanca] : Ediciones Universidad de Salamanca, ----.  
-- 410 p. : principalmente il. col. y n. ; 29 cm. -- (Colección  
VIII centenario ; 5) 
   ISBN 978-84-9012-183-2 
   7 (BIB) 
 
 

   71 
   URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   CÁMARA DE CONTRATISTAS DE CASTILLA Y LEÓN 
   Memoria anual 2016 / Cámara de Contratistas de Castilla y León.  
-- Valladolid : Cámara de Contratistas de Castilla y León, [2016].  
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-01-31 
 
 
-- 85 p. : il. col. ; 28 cm 
   Tit. tomado de la cub. 
   D.L. AS 2486-2016 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   SERRANO LASA, Iñaki 
   La configuración jurídica de la ciudad compacta a través de las  
dotaciones urbanísticas / Iñaki Serrano Lasa. -- Oñati [Gipuzkoa]  
: Instituto Vasco de Administración Pública =  
Herri-Arduralaritzaren Euskal Erakundea, ----. -- 564 p. ; 24 cm 
   Basado en la tesis del autor 
   Bibliografía: p. 539-564 

   ISBN 978-84-7777-519-5 
   71 (BIB) 
 
 

   908 
   MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   ÁVILA viva / presentación, Miguel Ángel García Nieto ; textos,  
Carmelo Luis López ... [et al.] ; fotografía, Francisco Ontañón ;  
coordinadores, Carmelo Luis López, Áureo Martín Labajos. --  
Barcelona : Lunwerg ; [Ávila] : Ayuntamiento de Ávila, ----. -- 269  
p. : il. ; 31 cm 
   Texto en español e inglés 
   ISBN 84-9785-220-6 
   908 CYL (BIB) 
 
 

   930.25 
   ARCHIVÍSTICA 

 
   CÓDIGO de archivos y patrimonio documental / selección y  
ordenación, Blanca Desantes Fernández. -- Madrid : Ministerio de  
Educación, Cultura y Deporte : Agencia Estatal Boletín Oficial del  
Estado, ----. -- 3 v. ; 24 cm. -- (Códigos electrónicos) 
   "Edición actualizada a 16 de octubre de 2017" 

   Disponible también en sitio web, la versión actualizada 
   ISBN 978-84-340-2202-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   930.25 (BIB) 
 
 
   MEMORIA y deseo : sexo y género en el archivo = memory and  
desire : sex and gender in the archives / [editores de este  
volumen] Luis Hernández Olivera y Lluis Esteve Casellas i Serra.  
-- Salamanca : Asociación de Archiveros de Castilla y León, ----.  
-- 378 p. : il. bl. y n. ; 22 cm. -- (Tábula: estudios  
archivísticos de Castilla y León ; 20) 
   ISBN 978-84-941454-5-2 
   930.25 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  29 
 

http://www.boe.es/legislacion/codigos/codigo.php?id=092CodigodeArchivosyPatrimonioDocumental&modo=1


 
 

         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Aguilera de Prat, C. R.: 1. 
Alemany Garcías, Juan: 20. 
Álvarez Bertrand, Pablo: 15. 
Álvarez Conde, Enrique: 8. 
Andalucía: 14. 
Apilluelo Martín, Margarita: 25. 
Asociación Española de Letrados de Parlamentos: 13. 
Atienza, Manuel: 6. 
Balaguer Callejón, María Luisa: 9. 
Baqués, Josep: 1. 
Bercholc, Jorge O.: 9. 
Berlin, Isaiah: 2. 

Blásquiz Herrero, Conrad: 13. 
Bonfiglio, Salvatore: 15. 
Bueno y Vicente, José Miguel: 9. 
Cabello Fernández, María Dolores: 13. 
Cabo Martín, Carlos de: 9. 
Cámara de Contratistas de Castilla y León: 28. 
Cámara Villar, Gregorio: 9. 
Camós Victoria, Ignacio: 27. 
Canotilho, Mariana Rodrigues: 15. 
Castañón Jiménez, Carmen: 10. 
Castilla y León: 5. 
Consejo Económico y Social: 5. 
Contreras Gómez, Carlos: 5. 
Cosculluela Montaner, Luis: 21. 
Crevillén Verdet, Pablo: 15. 
Elvira Perales, Ascensión: 16. 
Escobar Roca, Guillermo: 7. 
España: 0, 1, 11, 16. 
Estrada Marún, José Antonio: 11. 
Freund, Julien: 3. 
Gamero Casado, Eduardo: 22. 
García-Escudero Márquez, Piedad: 19. 
García de Enterría, Eduardo: 22. 
García Figueroa, Alfonso: 7. 
García Morales, María Jesús: 22. 

García Romero, Paloma: 26. 
García Rubio, Fernando: 23. 
Giménez Martínez, Miguel Ángel: 14. 
González de Zárate Lorente, Roberto: 13. 
Hernández Lafuente, Adolfo: 19. 
Ipiña Bidaurrazaga, Aritz: 3. 
Izquierdo Labella, Luis: 14. 
Jiménez Asensio, Rafael: 23. 
Juliá Díaz, Santos: 3. 
Kant, Inmanuel: 7. 
Las Edades del Hombre: 28. 
Linares, Sebastián: 4. 
López de Lerma Galán, Jesús: 17. 
Mariana, Juan de: 6. 
Martí Bataller, Aurelio: 4. 
Martinez Sicluna y Sepulveda, Consuelo: 4, 7. 
Mata Pizaña, Felipe de la: 17. 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Menéndez Sebastián, Eva María: 23. 
Montes Lira, Leonidas: 4. 
Moreno Juste, Antonio: 8. 
Moro, Tomás: 4. 
Muñoz Machado, Santiago: 4. 
Navarra (Comunidad Autónoma): 15. 
Navarro González, Rocío: 23. 
Noguera Fernández, Albert: 12. 
Oliver Araujo, Joan: 20. 
Ortega Giménez, Alfonso: 17. 
Pacheco Rodríguez, Miguel Ángel: 17. 
País Vasco: 24. 

Parada Vázquez, José Ramón: 26. 
Pérez Luño, Antonio-Enrique: 8, 18. 
Preciado Domènech, Carlos Hugo: 18. 
Programa Regional de Apoyo a las Defensorías del Pueblo de  
Iberoamérica: 24. 
Ramió, Carles: 24. 
Razquin Lizarraga, Martín María: 24. 
Rebollo Delgado, Lucrecio: 12. 
Rico Motos, Carlos: 14. 
Ruiz-Rico Ruiz, Catalina: 26. 
Sala González, Luis María: 5. 
Sánchez Díaz, Estrella: 6. 
Sánchez Morón, Miguel: 25, 26. 
Serrano Lasa, Iñaki: 29. 
Simón Yarza, Fernando: 18. 
Solchaga, Carlos: 6. 
Tudela-Fournet, Miguel: 5. 
Urkiola Fernández, Amaia: 13. 
Vale, André Rufino do: 12. 
Villán Durán, Carlos: 18. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  31 
 



 
 

         INDICE DE TITULOS 
 

 
 
A las puertas de la administración digital :: 20. 
Adam Smith en contexto: 4. 
La adjudicación de contratos públicos en la nueva ley de contratos  
del sector público: 24. 
La administración pública del futuro (horizonte 2050) :: 24. 
Administrativo 2018: 20. 
Análisis de la política: 1. 
Análisis del uso de redes sociales como estrategia de comunicación  
y marketing relacional por empresas de Castilla-La Mancha: 6. 
Anuario 2016: 14. 
Anuario del gobierno local 2015/16: 26. 
Aragón, de la ilusión a la decepción :: 13. 

A arquitectura do Parlamento de Galicia: 15. 
Atlas de elecciones y partidos políticos en España (1977-2016): 19. 
Ávila viva: 29. 
Las barreras electorales: 20. 
La búsqueda digital del voto :: 18. 
Cambio político, desafección y elecciones en América Latina: 19. 
La Catedral de Ávila :: 27. 
La Catedral de Salamanca :: 28. 
Ciberpolítica :: 2. 
La ciencia del derecho constitucional comparado :: 10. 
Código de archivos y patrimonio documental: 29. 
Código de legislación bibliotecaria: 0. 
Código de legislación bibliotecaria autonómica: 1. 
Cómo prevenir la corrupción: 23. 
¿Compiten las ideas? :: 19. 
El Común :: 9. 
Configuración del Estado constitucional en España: 10. 
La configuración jurídica de la ciudad compacta a través de las  
dotaciones urbanísticas: 29. 
Las consecuencias políticas de la crisis económica: 2. 
Constitucionalismo mestizo :: 15. 
Constitución, política y administración: España 2017, reflexiones  
para el debate: 2. 
Constitución de 1931: estudios jurídicos sobre el momento  
republicano español: 10. 

Contratación pública 2018-2019: 20. 
Control de convencionalidad de los derechos político-electorales  
del ciudadano: 17. 
Corrupción pública y privada en el Estado de derecho: 20. 
Crítica de la razón práctica: 7. 
Curso de derecho administrativo: 22. 
La defensa de los derechos fundamentales ante la detención  
internamiento y expulsión de personas extranjeras: 16. 
La deliberación en los tribunales constitucionales :: 12. 
Deliberación parlamentaria y democracia representativa: 14. 
Democracia constitucional y diversidad cultural: 16. 
Democracia directa e iniciativa legislativa popular: 13. 
Democracia participativa epistémica: 4. 
Deontología, principios jurídicos básicos e igualdad: 7. 
La depuración de las empleadas y empleados municipales en Bizkaia  
durante la guerra civil y la dictadura franquista (1936-1976): 3. 
 
 
                                                             Pág.  32 
 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
 
El derecho, entre el poder y la justicia :: 7. 
Derecho administrativo: 21, 25. 
Derecho administrativo e integración europea :: 21. 
Derecho constitucional: 8. 
Derecho constitucional básico: 10. 
El derecho constitucional de comienzos del siglo XXI en la Europa  
mediterránea: 10. 
Derecho constitucional I: 12. 
Derecho de la función pública: 26. 
Derecho político español: 11. 
Derecho y verdad: 7. 

Derechos humanos, Estado de derecho y Constitución: 18. 
Derechos humanos y construcción de memoria cívica: 16. 
La designación de los magistrados del Tribunal Constitucional en  
España :: 11. 
La deslocalización fallida de Norma: 6. 
Economía, trabajo y sociedad: 5. 
La economía de la democracia (1976-2016): 6. 
Las Edades del Hombre :: 28. 
Las emergencias sanitarias en Canarias: 27. 
Los encargos a sociedades mercantiles de capital íntegramente  
público como medios propios en la legislación actual :: 20. 
Entre el deseo y la razón: 18. 
La España del siglo XX a debate :: 3. 
España socialista :: 4. 
El Estado de derecho a prueba: 17. 
El estado de la nación: 30 años de la historia de España a través  
de un debate (1983-2012): 14. 
El estado del Estado social :: 17. 
Estudios sobre el nuevo recurso de casación  
contencioso-administrativo: 21. 
Eucharistia :: 28. 
Federalismo, devolution y gobernanza multinivel: 3. 
Filosofía del derecho y transformación social: 6. 
Las garantías del interesado en el procedimiento administrativo  
electrónico: 23. 

La globalización jurídica: 8. 
El gobierno representativo: 3. 
Hablamos la misma lengua :: 4. 
Historia de la construcción europea desde 1945: 8. 
Historia del parlamentarismo español: 14. 
Indalecio Prieto :: 5. 
Innovación en el ámbito del buen gobierno regulatorio: ciencias  
del comportamiento, transparencia y prevención de la corrupción :: 23. 
Interpretación de los derechos humanos y los derechos  
fundamentales: 18. 
Introducción al derecho constitucional: 9. 
Lecciones constitucionales de 314 días con el gobierno en  
funciones: 11. 
Lecciones de derecho constitucional: 9. 
El liberalismo-conservador :: 1. 
Libertad de circulación de personas en la Unión Europea :: 16. 
 
 
                                                             Pág.  33 
 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Libertad de prensa y derecho a la información :: 17. 
La libertad reproductiva en el derecho español y comparado: 15. 
Manual básico de derecho administrativo: 22. 
Manual de derecho administrativo: 21. 
Manual de derecho constitucional: 11, 12. 
Manual de partidos políticos: 1. 
Memoria 2016: 11. 
Memoria anual 2016: 28. 
Memoria de la Comisión de Ética Pública del Gobierno Vasco: 24. 
Memoria y deseo: 29. 
Miguel de Unamuno y la fotografía :: 28. 
La motivación de los actos administrativos: 23. 

Nociones básicas de derecho de la Unión Europea: 8. 
El nuevo artículo 135 de la Constitución y su incidencia en la  
administración local: 26. 
El nuevo régimen jurídico de la Unión Europea para las empresas en  
materia de protección de datos de carácter personal: 17. 
Ombudsman y colectivos en situación de vulnerabilidad: 24. 
El ordenamiento político-administrativo de los territorios forales  
de Euskadi: 13. 
El papel del gobierno en la era digital :: 5. 
Las parlamentarias en la I Legislatura: 14. 
El Parlamento de Navarra: 15. 
El parlamento y los tribunales de cuentas: 13. 
Praxis :: 7. 
La presentación y proclamación de candidatos electorales: 19. 
Preservar la monarquía: 4. 
La primacía del bien común: 5. 
El principio de igualdad en el derecho constitucional europeo: 15. 
La producción del Tribunal Constitucional de España a través del  
control de constitucionalidad :: 9. 
La provincia: realidad histórica e imaginario cultural: 26. 
Proyecto de presupuestos generales de la Comunidad de Castilla y  
León para 2017: 5. 
La redistribución entre territorios históricos dentro del sector  
público vasco: 13. 
Reforma de la administración local y problemática  

jurídico-constitucional :: 26. 
La reforma de la Constitución española, una necesidad urgente: 9. 
La reforma de los sistemas de pensiones en Europa :: 27. 
Regeneración democrática y reforma constitucional: 12. 
Régimen jurídico y práctica del juramento en España: 10. 
La responsabilidad de las administraciones públicas tras la nueva  
Ley de régimen jurídico del sector público :: 23. 
Reubicación de los funcionarios públicos por motivos de salud: 25. 
El sector agrario en Castilla y León 2017: 27. 
Servicios públicos e ideología :: 25. 
Los servicios públicos tras la crisis económica: 25. 
El sistema universal de protección de los derechos humanos :: 18. 
Sobre la libertad :: 2. 
El sujeto constituyente :: 12. 
Teoría del derecho :: 8. 
Teoría del derecho y filosofía del derecho: 7. 
Transformaciones del estado contemporáneo: 5. 
 
 
                                                             Pág.  34 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Transición :: 3. 
Transparencia y rendición de cuentas de las relaciones de  
cooperación intergubernamental en el Estado autonómico: 22. 
Tratado y discurso sobre la moneda de vellón :: 6. 
El Tribunal de Garantías Constitucionales como órgano de tutela de  
los derechos fundamentales: 15. 
Utopía: 4. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  35 

 


